***, *Procesul de presă al lui Parteniu Cosma contra Septimiu Albini pertractat naintea Curții cu jurați din Cluș la 27 Marțiu n. 1889*, Sibiu, 1889 ;
37. ***, *Protocolulu Congresului estraordinariu nationalu-bisericescu alu Metropoliei romaniloru greco-orientali din Ungaria si Transilvania convocatu la Sibiu pe 15/27 octombrie 1874*, Sibiu, 1876;
38. ***, *Protocolul Congresului Național Bisericesc electoral ținut în Sibiu la 22 iulie/6 august 1916*, Sibiu, 1917;
39. ***, *Protocolul Congresului Național Bisericesc Ortodox ținut la anul 1903 în Sibiu*, Sibiu, 1903;
40. ***, *Protocolul Congresului Național Bisericesc Român de religione greco-răsăriteană conchemat în Sibiu pe 16/28 septembrie 1868*, Sibiu, 1868;
41. ***, *Protocolulu Congresului natiunei romane din Ardealu, ce s'au tienutu in Sabiiu la 20/8 Prieru 1863*, Sibiu, 1863;
42. ***, *Protocolulu si cartea de documente a dietei Marelui Principatu Transilvania conchiemata in libera cetate regia Clusiu pe 19 novembrie 1865*, Cluj, 1866;
43.

***, *Roman R. Ciorogariu (1852-1936). Studii și documente*, Oradea, 1981;
46. Roșuț, Nicolae, *Documente privind activitatea Clubului național comitatens din Arad (1895-1904)*, în „Ziridava”, VI (1976);
47. Rotar, O., *Noi documente în legătură cu Pronunciamentul de la Blaj din 3/15 mai 1868*, în vol. „Ștefan Meteș la 85 de ani”, Cluj-Napoca, 1977;
48. ***, *Scrisori către Ioan Bianu*, ediție și note de Marieta Croicu și Petre Croicu, vol. I-II, București, 1974-1975;
49. Stanca, Sebastian, *Acte privitoare la alegerea și instalarea episcopului ardelean Vasile Moga (1810-1811)*, în „Biserica Ortodoxă Română”, XXXV (1911-1912), XXXVII (1913-1914);

[Coman], Vasile Episcopul Oradiei, *Episcopul Roman Ciorogariu, luptător pentru libertatea și dreptatea poporului român din Transilvania*, în „Mitropolia Ardealului”, XXI (1976), nr. 7-9;
31. Cordoș, Nicolae, *Adunarea generală a alegătorilor români din Transilvania și Ungaria (Sibiu, 16/28 noiembrie 1894)*, în „Acta Musei Porolisensis”, XIX (1995);
32. Cordoș, Nicolae, *Din frământările Partidului Național Român transilvănean între anii 1894-1898*, în „Acta Musei Napocensis”, XXXVII-XXXVIII (2000-2001), II;
33. Cordoș, Nicolae, *Memorandul naționalităților (1892-1899)*, în „Acta Musei Napocensis”, IX (1972);
34.